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Anotace

Tato bakalářská práce bude posuzovat význam volby materiálu obvodového

pláště na novostavbě rodinného domu z hlediska ceny, pracnosti, hmotnosti a

součinitele tepelné vodivosti. V teoretické části budou popsány jednotlivé zkoumané

části obvodového pláště. Praktická část bude založena na popsání jednotlivých

zvolených variant spolu s ohodnocením možností na základě rozpočtů z programu

KROS. Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení zvolených variant a výběr

nejvhodnějšího druhů materiálu pro obvodové zdivo dle předem stanovených kritérií.

Summary

This bachelor thesis will examine the importance of chosen material of perimeter

wall on a new family house in terms of price, laboriousness, weight and thermal

conductivity. In the theoretical part, the individual tested materials of the perimeter shell

will be described. The practical part will be based on the description of individual

selected options with the evaluation of options based on budgets from the KROS4

program. The goal of this bachelor thesis is to evaluate the chosen variants and based

on it to choose the type of material for the perimeter masonry.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je poskytnout informace o možných materiálových

variantách obvodového pláště s ohledem na tepelné vlastnosti, pracnost, hmotnost a

výslednou cenu výstavby. Znalost těchto informací může být důležitá nejen pro

investora, ale také pro zhotovitele.

V teoretické části bude stručně popsán základní princip tvorby rozpočtu a

parametry, které je při návrhu obvodového pláště nutné zohlednit.

V první části praktické části budou popsány srovnávané materiály, jejich

vlastnosti dle zvolené skladby a celková cena, ze které na základě celkové plochy

obvodového pláště bude v následující části vytvořena agregovaná cena.

Druhá část bude obsahovat ohodnocení a porovnání variant dle jejich tepelně

technických vlastností a agregovaná ceny, pracnosti a hmotnosti s celkovým

vyhodnocením.
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Teoretická část

1. Oceňování stavební produkce

Cena je obecně jedním z hlavních faktorů, který ovlivňuje poptávku po zboží, a

to platí i u stavebnictví s tím, že každá zakázka je specifická, jelikož je potřeba se řídit

požadavky investora, dotčených orgánů a dalších „účastníků stavebního řízení“.

Z tohoto důvodu je potřeba každý objekt důkladně a individuálně nacenit.1

1.1. Princip rozpočtování

Základním úkolem rozpočtování je sestavit výčet všech nákladů, které jsou

spojeny se stavební činností a zařadit je do skupin tak, aby byly přehledné pro

účastníky stavebního řízení.

K tomu, aby rozpočet byl efektivním a komunikačním prostředkem mezi

dodavatelem a odběratelem, se používají pro sestavení rozpočtu známé a

respektované oceňovací podklady, které jsou nejčastěji reprezentovány cenovými

soustavami.2

1.2. Stavební rozpočet

Obecně by se dalo říct, že se jedná o seznam všech nákladů, které vznikají

v souvislosti se stavební činností. Stavební rozpočet lze dělit dle způsobu využití na

nabídkový, realizační a kontrolní.

1 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta STŘELCOVÁ. Oceňování
staveb. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020. ISBN 978-80-01-06748-2. str.9
2 ÚRS, KROS4[software], asistent rozpočtáře. Co je rozpočtování
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 Kontrolní rozpočet je sestavován za účelem kontroly soupisu prací za použití

směrných cen. Investor tak na základě tohoto rozpočtu získává přesnější odhad

nákladů.

Nabídkový rozpočet se sestavuje v předrealizační fázi, kdy možný dodavatel na

základě firemních cen vytváří cenovou nabídku pro investora.

Realizační rozpočet je vytvářen investorem i zhotovitelem po dokončení a

předání díla a vykazuje skutečně vynaložené náklady realizace. Podkladem k jeho

vytvoření jsou účetní výkazy.3

Jelikož každý rozpočet je ojedinělý, tak ho nelze vytvořit bez dokumentů

specifikujících daný projekt. Do těchto dokumentů patří stavební dokumentace,

oceňovací podklady, technické normy, legislativa.

1.3. Cenové soustavy

Mezi základní cenové databáze patří ÚRS, RTS, které jsou primárně určené pro

potřeby pozemního stavitelství a OTSKP, který se používá u liniových staveb.

Definovat by se tyto cenové soustavy daly jako databáze, které obsahují informace o

montážích a stavebních pracích, hmotách a produktech, které jsou zatříděné do

položek. Jednotlivé položky jsou tvořené popisem, kódem, měrnou jednotkou a cenou.

Následně jsou doplněny o technické údaje a zatříděny do oddílů.

Hodnoty uváděné v cenové soustavě jsou získány statickými metodami ve

struktuře kalkulačního vzorce jako základní rozpočtové náklady složené z nákladů na

hmoty, mzdy, odvody, stroje, režie výrobní a správní a zisk.4

3 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta STŘELCOVÁ. Oceňování
staveb. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020. ISBN 978-80-01-06748-2. str.45
4 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta STŘELCOVÁ. Oceňování
staveb. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020. ISBN 978-80-01-06748-2. str.40.
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1.4. Kalkulační vzorec

Náklady ve stavebnictví se dělí na základní rozpočtové náklady (ZRN) a vedlejší

rozpočtové náklady (VRN).

ZRN jsou nejdůležitějšími náklady, a proto jsou podrobně sledovány na úrovni

jednotlivých stavebních prací a konstrukcí. Jsou zpravidla tvořeny položkami rozpočtu

z oddílu hrubé stavební výroby (HSV), přidružené stavební výroby (PSV) či z montáží

technologických zařízení (M). Charakteristické jsou tím, že jsou pro všechny práce či

konstrukce totožné a nejsou závislé na umístění stavby, okolí či provozu. Což

znamená, že se jedná o náklady, do kterých není zahrnuta jedinečnost stavby.

Oproti tomu vedlejší rozpočtové náklady sledují náklady, které nemají přímý

vztah se stavebními pracemi či konstrukcemi, ale které vznikají při nebo před realizací.

Jsou tedy pro každou stavbu ojedinělé a zohledňují například územní či provozní vlivy,

přípravu a zařízení staveniště a náklady spojené s umístěním stavby. 5

5 ÚRS, KROS4[software], asistent rozpočtáře, náklady ve stavebnictví

Obrázek 1: Kalkulační vzorec
Zdroj obr. 1: ÚRS, KROS4[software], asistent rozpočtáře
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2. Obvodový plášť

2.1. Základní funkce

Obvodový plášť by měl spolehlivě splňovat řadu funkcí. Mezi ně patří například:

- přenášení sil konstrukce do základů,

- splnění tepelně izolačních a zvukově izolačních požadavků,

- dostatečná požární odolnost,

- ochrana celé konstrukce před vlivy počasí,

- zajištění bezpečnosti při užívání,

- osvětlení přírodním slunečním svitem

2.2. Konstrukční požadavky

Jedním ze základních požadavků, jenž je kladen na konstrukce staveb, je jejich

mechanická odolnost a stabilita, jak plyne z předchozího výčtu funkcí.

Obvodový plášť musí být vždy schopen přenést zatížení vyvolané vlastní tíhou,

jež je závislá na použitých materiálech, a zamezit vzniku poruch či deformací.

Dále je nutné, aby vykazoval potřebnou tuhost a stabilitu tak, aby odolal

účinkům stálých, nahodilých i předpokládaných mimořádných zatížení.

Obrázek 2: Statické dělení konstrukcí

Zdroj obr.2: 1. Tepelně technické požadavky na obvodové pláště. 302 Found [online]. Dostupné z: http://fast10.vsb.cz/studijni-
materialy/ps3/1.html
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 Ze statického hlediska vztaženého k celé konstrukci lze rozdělit svislé

konstrukce dle toho, jsou-li přitěžovány jinými konstrukcemi a to na:

a) nosné, které tvoří nosný konstrukční systém a jsou zatěžovány nejen vlastní

tíhou, ale také klimatickými vlivy a stropními konstrukcemi

b) samonosné, které jsou zatěžovány pouze vlastní tíhou a klimatickými vlivy

c) nenosné výplňové, které tvoří pouze výplň prostoru mezi svislými a

vodorovnými nosnými konstrukcemi a přenášejí pouze vlastní tíhu


[…]


izolací EPS. Oproti tomu nejdražší možností je systém suchého zdění STAVSI.

Tabulka 16: Srovnání jednotkových cen

Graf 3: Srovnání jednotkových cen

Zdroj tab.16: Vlastní tvorba

Zdroj graf.3: Vlastní tvorba

Porotherm
Dryfix Velox ŽB

Porotherm
standard Ytong Stavsi

6 5 4 3 2 1
2 596,18 Kč 2 632,86 Kč 2 647,71 Kč 2 663,36 Kč 2 820,96 Kč 3 281,51 Kč

Cena (kč/m
2
)

Bodové ohodnocení

Agregovaná cena
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9.5. Hmotnost

Hmotnost, jejíž měrnou jednotkou jsou tuny, byla získána z programu KROS4 a

udává hmotnost, kterou je pro realizaci konstrukce nutné přemístit.

Z výsledků je zřejmé, že nejnákladnější variantou na přesun hmot jsou

monolitické konstrukce a nejvýhodnější je pórobetonové zdivo Ytong.

Tabulka 17: Srovnání hmotností

Graf 4: Srovnání hmotností

Zdroj tab.17: Vlastní tvorba

Zdroj graf.4: Vlastní tvorba

Ytong Stavsi
Porotherm

Dryfix
Porotherm
standard Velox ŽB

6 5 3 3 2 1
0,17 0,23 0,25 0,25 0,37 0,43

Hmotnost (t/m2)

Bodové ohodnocení

Hmotnost (t/m2)

51

9.6. Celkové vyhodnocení

Z výsledku, které byly vypočteny na základě vícekriteriálního hodnocení, je

patrné, že nejvýhodnějším variantou je systém ztraceného bednění je Velox, který

dosáhl nejvyššího ohodnocení. Oproti tomu nejméně výhodnou variantou je

POROTHERM STANDARD s „nejnižším počtem bodů“.

Tabulka 2019: Rekapitulace hodnot

Zdroj tab.18: Vlastní tvorba

Zdroj tab.19: Vlastní tvorba

Tabulka 1920: Rekapitulace bodového ohodnocení

Tabulka 18: Váha kritérií

Zdroj tab.20: Vlastní tvorba

Pořadí Váha
Součinitel prostupu tepla U
(W/Km2) 4 0,4
Agregovaná cena (kč/m2 ) 3 0,3
Pracnost (Nh/m2) 2 0,2
Hmotnost (t/m2) 1 0,1
Celkem 1

Porotherm
Dryfix Velox ŽB

Porotherm
standard Ytong Stavsi

Součinitel prostupu tepla
U (W/Km2) 2 6 5 2 4 3
Agregovaná cena (kč/m2 ) 6 5 4 3 2 1
Pracnost (Nh/m2) 4 6 1 3 2 5
Hmotnost (t/m2) 3 2 1 3 6 5

Rekapitulace bodového ohodnocení

Porotherm
Dryfix Velox ŽB

Porotherm
standard Ytong Stavsi

Součinitel prostupu tepla
U (W/Km2) 0,22 0,17 0,17 0,22 0,18 0,19

Agregovaná cena (kč/m2 ) 2 596,2 Kč 2 632,9 Kč 2 647,7 Kč 2 663,4 Kč 2 821,0 Kč 3 281,5 Kč
Pracnost (Nh/m2) 2,40 2,22 2,69 2,58 2,67 2,36
Hmotnost (t/m2) 0,25 0,37 0,43 0,25 0,17 0,23

Rekapitulace hodnot
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Velox
Porotherm
Dryfix ŽB Ytong Stavsi

Porotherm
standard

Součinitel prostupu tepla
U (W/Km2) 2,4 0,8 2,0 1,6 1,2 0,8
Agregovaná cena (kč/m2 ) 1,5 1,8 1,2 0,6 0,3 0,9
Pracnost (Nh/m2) 1,2 0,8 0,2 0,4 1,0 0,6
Hmotnost (t/m2) 0,2 0,3 0,1 0,6 0,5 0,3
CELKEM 5,3 3,7 3,5 3,2 3,0 2,6
Pořadí 1 2 3 4 5 6

Výsledek vícekriteriální analýzy

Graf 5: Celkové pořadí variant

Zdroj graf.5: Vlastní tvorba

0
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Velox Porotherm
Dryfix

železobeton Ytong Stavsi Porotherm
standard

Celkové ohodnocení

Tabulka 21: Výsledek vícekriteriálního hodnocení

Zdroj tab.21: Vlastní tvorba
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání ekonomické významnosti volby

různých materiálů, mezi kterými lze volit při výstavbě rodinného domu.

Úvodní teoretická část byla především zaměřená na obvodový plášť

konstrukce, jeho popis, dělení a základní požadavky, které dle norem musí splňovat.

Stručně byla také popsána rozpočtovací metoda.

Praktická část byla realizována na projektu rodinného dobu v Praze 7. Pro tento

projekt byly stanoveny systémy Porotherm dryfix či standard, Stavsi, Velox, Ytong a

železobeton, které v této části byly také popsány.

Na těchto systémech byl zkoumán součinitel tepelného odporu, jehož hodnoty

byly vypočteny na základě programu TEPLO 2017 a také agregovaná cena, pracnost

a hmotnost jejíchž hodnoty byly získány z programu KROS4 s cenovou soustavou

ÚRS2021. Tyto hodnoty byly následně přepočteny na 1m2.

Těmto kritériím byla následně přiřazena váha, dle pořadí jejich důležitosti, tak

aby součet těchto vah byl roven 1.

Výsledné srovnání na základě vícekriteriálního hodnocení ukázalo, že

nejvýhodnější variantou je systém ztraceného bednění Velox. Důvodem je nejenom

jeho nízký součinitel tepelného prostupu a pracnost, které byli ve srovnání ohodnoceny

nejvyšším počtem bodů, ale také jeho cena.
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