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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomická významnost volby obvodového zdiva

Jméno autora: Ježek Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje problematice obvodových nosných konstrukcí. Jedná se průměrně náročné téma.
Cílem práce je vybrat nejlepší variantu v závislosti na zvolených kritériích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Práce seznamuje s požadavky na obvodový plášť. Praktická část je
aplikována na konkrétním projektu rodinného domu. Student navrhnul materiálové varianty včetně povrchových úprav a
spočítal ukazatelovou cenu na m2. Jednotlivé varianty porovnává podle zvolených kritérií. V závěru pomocí zjednodušené
bodovací metody varianty vyhodnocuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, práci průběžně konzultoval

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na odpovídající odborné úrovni., z práce je patrné, že student obsáhl řešenou
problematiku a nabyté informace dokázal promítnout do praktického řešení. V práci se nachází drobně nejasnosti a chyby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a formálně správně členěná, Práce obsahuje pár drobných překlepů. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Byly vybrány zdroje odpovídající tématu práce a uvádění citací je v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Citace jsou
správně označeny. Pro následující odbornou práci doporučuji větší užití odborných publikací.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

U jednotlivých variant používáte různé druhy povrchových úprav. Co vás k tomu vedlo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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